№ 1-348/2023

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

20 декабря 2023 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Куликовского О.В.,

с участием старших помощников прокурора Оренбургского района Оренбургской области Грязевой Н.М., ФИО2,

обвиняемого ФИО3,

защитника – адвоката Мартьянова В.А.,

при секретаре Клименко В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, гражданина Российской Федерации, имеющим среднее образование, официально не работающего, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого,

- 31 января 2020 года Оренбургским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы на срок 6 месяцев. Освобожден по отбытии срока наказания 30 июля 2021 года, дополнительное наказание отбыл 29.01.2022 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил два раза незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, каждый раз при следующих обстоятельствах.

ФИО3, 01.10.2023 примерно в 14.00 часов, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах южнее от дома № 3 по пер. Офицерскому с. им. 9 Января Оренбургского район Оренбургской области и в 300 метрах севернее от дома № 59 по ул. Полигонная с. им. 9 Января Оренбургского района Оренбургской области, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, в целях последующего личного употребления, в нарушение ст. 14 ФЗ №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, собрал дикорастущие растения конопли, произраставшие на вышеуказанном участке местности, тем самым приобрел части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой, доведенной до постоянного веса 381,17 гр., то есть в крупном размере, включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934, которые в тот же день, то есть 01.10.2023 он (ФИО3) принес в свое жилище по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с. им. 9 Января, ул. Полигонная, дом №59, где, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления стал хранить в морозильной камере холодильника, находящегося в кухне вышеуказанного домовладения приобретенные им части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой, доведенной до постоянного веса 381,17 гр., то есть в крупном размере, до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 10 часов 00 минут 04.10.2023.

04.10.2023 в период времени с 10 часов 10 минут до 12 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе проведенного в соответствии с Федеральным законом РФ №144 – ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 г. оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в морозильной камере холодильника, находящегося в кухне домовладения по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята принадлежащая ФИО3 растительная масса, которая, согласно справке об исследовании И/61-561 от 04.10.2023г. и заключению эксперта №Э/2-676 от 10.10.2023 г., является частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство массой, доведенной до постоянного веса 381,17 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которые ФИО3 умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрел и хранил для последующего личного употребления.

Кроме того ФИО3, 17.10.2023 примерно в 18.00 часов, находясь на участке местности, расположенном в 300 метрах севернее от дома №59 по ул. Полигонная с. им. 9 Января Оренбургского района Оренбургской области и в 20 метрах севернее от дома №53 по ул. Артиллерийской с. им. 9 Января Оренбургского района Оренбургской области, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, в целях последующего личного употребления, в нарушение ст. 14 ФЗ №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, собрал дикорастущие растения конопли, произраставшие на вышеуказанном участке местности, тем самым приобрел части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой, доведенной до постоянного веса 230,69 гр., то есть в крупном размере, включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934, которые в тот же день, то есть 17.10.2023, принес в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления стал хранить в пластиковой обувнице, расположенной в веранде вышеуказанного домовладения приобретенные им части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой, доведенной до постоянного веса 230,69 гр., то есть в крупном размере, до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 00 минут 18.10.2023.

18.10.2023 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, в пластиковой обувнице, расположенной в веранде вышеуказанного домовладения была обнаружена и изъята принадлежащая ему (ФИО3) растительная масса, которая, согласно справке об исследовании И/61-603 от 19.10.2023г. и заключению эксперта №Э/2-739 от 30.10.2023 г., является частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство массой, доведенной до постоянного веса 230,69 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которые ФИО3 умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрел и хранил для последующего личного употребления.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, были оглашены на основании ст. 276 УПК РФ, показания ФИО3, данные входе предварительного расследования, из которых следует, что 01.10.2023 он находился дома, когда решил покурить коноплю. Для этого, направился на участок местности, расположенный в 15 м. южнее от дома № 3 по пер. Офицерскому с. им. 9 января Оренбургского района и в 300 м. севернее от дома № 59 по ул. Полигонная с. им. 9 Января Оренбургского района и нарвал растительную массу дикорастущей конопли для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. Собранные части растения он сложил имеющийся при нем черный полимерный пакет. Затем он направился домой и положил пакет с коноплей с морозильную камеру холодильника на хранение. 

04.10.2023 к нему домой по вышеуказанному адресу пришли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, разъяснили положения ст. 51 Конституции РФ. Они предъявили ему постановление, после чего в присутствии понятых ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные на территории РФ предметы и вещества. На это он пояснил сотрудникам полиции, что готов добровольно выдать хранящиеся в морозильной камере холодильника, находящегося в помещении кухни, растительную массу - дикорастущую коноплю, которую нарвал 01.10.2023 примерно в 14:00 ч. на участке местности, расположенном в 15 м. южнее от дома № 3 по пер. Офицерскому с. им. 9 января Оренбургского района и по настоящее время хранит у себя дома. После этого, в присутствии сотрудников полиции и двух понятых был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой дикорастущей конопли. 

Далее был осмотрен участок местности, расположенный в 15 м. южнее от дома № 3 по пер. Офицерскому с. им. 9 января Оренбургского района, где он нарвал дикорастущую коноплю и сложил в пакет. В ходе осмотра сотрудники полиции, используя ватные тампоны, осуществили смыв ладоней его рук. Данные тампоны были помещены в полимерный пакет типа «файл», горловина которого перевязана нитью, в концы которых вклеена пояснительная записка с оттиском печати «20/6 ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское», подписями участвующих лиц. Также у него были взяты срезы ногтевых фалангов пальцев, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет. 

17.10.2023 около 18:00 часов он направился на участок местности, расположенный в 300 м. севернее от дома № 59 по ул. Полигонная с. им. 9 Января Оренбургского района, и нарвал растительную массу дикорастущей конопли для личного употребления, без цели сбыта. Он хотел покурить коноплю. Собранные части растения он сложил в имеющийся при нем черный пакет, после чего направился домой по адресу: 

<

адрес>. Дома он высыпал содержимое пакета на пластиковую обувницу расстелил газету, затем высыпал содержимое пакета и накрыл это все тряпкой светлого цвета.

Вечером 17.10.2023 у него с супругой произошел конфликт, в следствии чего соседи вызвали сотрудников полиции. В этот же вечер, приехал участковый, ФИО1, который взял с него объяснение, он проходил к нему в дом, но растительную массу, накрытую тряпкой не заметил. 18.10.2023 около 14.00 часов он один находился дома, когда к нему пришли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения, представились. После чего ему в присутствии понятых разъяснили ст. 51 Конституции РФ и задали вопрос, имеется ли в его жилище предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На данный вопрос он пояснил, что в период времени с 18 ч. 00 мин. 17.10.2023 г. по 10 ч. 00 мин. 18.10.2023 г. веранде своего дома, справой стороны от дверного проема в дом стоит пластиковая обувница, на которой находится растительная масса (конопля). После чего пояснил, что данную растительную массу хранит для личного употребления. Был проведен осмотра места происшествия, в ходе которого сотрудники полиции изъяли растительную массу, поместили в полимерный пакет, горловину которого перевязана нитью, концы которой вклеены в пояснительную записку и печатью отдела полиции. 

По окончании осмотра места происшествия сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. (том №1 л.д. 56-59, 142-144, 148-151, 197-200)

Эти же обстоятельства подсудимый излагал при проведении проверки показаний на месте, проводимой с его участием и участием его защитника (том.1 л.д. 152-158).

После оглашения, ФИО3 подтвердил свои показания данные им в ходе предварительного расследования в полном объеме.

Анализируя показания ФИО3 данные в ходе предварительного расследования, суд признает их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО3 в совершении инкриминированных ему преступлений. 

По эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере имевшим место в период времени с 01 октября 2023 года по 04 октября 2023 года.

Кроме показаний подсудимого ФИО3 его вина в совершении инкриминированного преступления объективно подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 данных им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 04.10.2023 его пригласили сотрудники полиции для проведения осмотра жилого дома № 59 по ул. Полигонная с. им. 9 Января Оренбургского района Оренбургской области. Также присутствовал второй понятой. Когда они прибыли по вышеуказанному адресу, дверь открыл мужчина, который представился ФИО3. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, а также постановление, с которым ФИО3 ознакомился путем личного прочтения и расписался. В начале мероприятия сотрудники полиции разъяснили ФИО3 основные положения ст.ст. 45, 48, 51 Конституции РФ, ст. 306-308 УК РФ и права, которые были ему понятны. В ходе мероприятия в морозильной камере холодильника, расположенного на кухне, в полимерной пакете была обнаружена растительная масса. Данный полимерный пакет был изъят, горловина пакета перевязана нитью, в концы нити вклеена пояснительная записка с оттиском круглой печати «20/6 ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское», подписями участвующих лиц. Более ничего обнаружено и изъято не было. Также в ходе обследования жилого помещения сотрудники полиции взяли у ФИО3 на ватные диски с ладоней смывы рук, а также контрольный смыв, диски были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были вклеены в бумажную бирку с оттиском печати «20/6 ОП № 6 МУ МВД России Оренбургское», с подписями участвующих лиц. Также при помощи ножниц у ФИО3 были взяты срезы ногтевых фалангов пальцев, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были вклеены в бумажную бирку с оттиском печати «20/6 ОП № 6 МУ МВД России Оренбургское», с подписями участвующих лиц. По окончании осмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. (том № 1 л.д. 64-65)

Анализируя показания свидетеля Свидетель №3, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО3 в совершении инкриминированного ему преступления, подтверждают факт изъятии пакета с растительной массой. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данными им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 04.10.2023 примерно в 10:00 ч. утра он был приглашен для участия в осмотре жилого дома 

<

адрес>. По приезду по вышеуказанному адресу, там находились сотрудники полиции и второй понятой. Дверь дома открыл мужчина, который по просьбе сотрудников полиции представился ФИО3. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, а также постановление с которым ФИО3 ознакомился путем личного прочтения и расписался за ознакомление. В начале мероприятия сотрудники полиции разъяснили ФИО3 основные положения ст.ст. 45, 48, 51 Конституции РФ, ст. 306-308 УК РФ и права, которые были ему понятны. В ходе осмотра в морозильной камере холодильника, в полимерной пакете была обнаружена растительная масса в полимерном пакете. Данный полимерный пакет был изъят, горловина пакета перевязана нитью, в концы нити вклеена пояснительная записка с оттиском круглой печати «20/6 ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское», подписями участвующих лиц. Также у ФИО3 сотрудником полиции на ватные диски с ладоней были изъяты смывы рук, а также сделан контрольный смыв. Диски со смывами были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были вклеены в бумажную бирку с оттиском печати «20/6 ОП № 6 МУ МВД России Оренбургское», с подписями участвующих лиц. У ФИО3 также взяты ногтевых срезы пальцев, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были вклеены в бумажную бирку с оттиском печати «20/6 ОП № 6 МУ МВД России Оренбургское», с подписями участвующих лиц.

По окончании мероприятия был составлен соответствующий протокол, с которым ФИО3 и все участвующие лица ознакомились и подписали. (том №1 л.д. 66-67)

Анализируя показания свидетеля Свидетель №4, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО3 в совершении инкриминированного ему преступления, подтверждают, что 04.10.2023 при осмотре жилого дома ФИО3 была обнаружена и изъята растительная масса. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6 данными им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть брат ФИО3, который несколько раз привлекался к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного хранения наркотических средств и краж. 04.10.2023 вечером ему позвонила Свидетель №5 и сообщила, что утром, когда она находилась на работе в магазине, к ним домой по адресу: 

<

адрес>, приходили сотрудники полиции и в ходе осмотра, в присутствии незаинтересованных лиц его брат ФИО3 добровольно выдал коноплю, которая хранилась в морозильной камере холодильника, расположенного у них в доме на кухне. Свидетель №5 рассказывала, что ранее брат задерживался за хранение дикорастущей конопли. Однако, после этого она не видела, чтобы у них дома или в надворных постройках хранилось какое-либо наркотическое средство. Своего брата может охарактеризовать как спокойного, доброжелательного человека. К своему сыну он относится очень хорошо, любит его, активно участвует в воспитании. Когда он трезвый, он примерный семьянин, трудолюбивый, ответственный. (том №1 л.д. 70-71)

Анализируя показания свидетеля Свидетель №6, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении.

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО3 в совершении инкриминированного ему преступления подтверждается другими доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного заседания: 

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 04.10.2023, согласно которого на основании постановлении суда № 1997 проведен осмотр домовладения по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с. им. 9 января, ул. Полигонная, д. 59, где в помещении кухни, в морозильной камере холодильника в полимерном пакете была обнаружена и изъята растительная масса. (том № 1 л.д. 23-28)

- протоколом осмотра места происшествия от 04.10.2023, проводимого с участием и с добровольного согласия ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. (том № 1 л.д. 32-35)

- справкой об исследовании № И/61-561 от 04.10.2023 г., согласно которой, растительная масса (объект исследования), представленная при отношении, зарегистрированном в КУСП под №14571 от 04.10.2023 года из ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское», является частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934. Массы частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, доведенных до постоянной массы, с учетом израсходованного количества на проведение исследования составляют 381,17 г. (том №1 л.д. 46)

- заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э/2-676 от 10.10.2023 г. растительная масса в виде частей растений (объект 1), представленная из 6 отдела СУ МУ МВД России «Оренбургское» по уголовному делу №12301530041000648, является частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса частей растений конопли (растение рода Cannabis),содержащих наркотическое средство (объект 1), доведенных до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, составляет 380,89 г. (том №1 л.д. 75-81)

- протоколом осмотра предметов от 13.10.2023, согласно которому, осмотрены: растительная масса, являющаяся частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство (объект 1) массой 380,89 г. (том №1 л.д. 83-85)

Анализируя исследованные судом письменные доказательства каждое в отдельности и в совокупности, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для признания ФИО3 виновным в незаконном приобретении, и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Показания, данные ФИО3 при производстве осмотра места происшествия 04 октября 2023 года, суд не может признать допустимыми доказательствами, виду отсутствия у ФИО3 на момент осмотра места происшествия адвоката. 

Решая вопрос о квалификации, суд квалифицирует действия ФИО3 по данному эпизоду по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Судом установлено, что растение конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 N 934. 

В действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку согласно заключению эксперта от 10 октября 2023 года № Э/2-676 и положениям Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002, в соответствии с которым крупный размер конопли (растение рода Cannabis) соответствует массе, превышающей 100 грамм. В судебном заседании доказано, что подсудимый приобрел и хранил 381,17 гр. части растений конопли (растение рода Cannabis).

По эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере имевшим место в период времени с 17 октября 2023 года по 18 октября 2023 года.

Кроме показаний подсудимого ФИО3 его вина в совершении инкриминированного преступления объективно подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данными им в ходе судебного заседания, из которых следует, что он был приглашен сотрудники полиции в качестве понятого, при производстве осмотра дома. Помимо него участвовал второй понятой и мужчина, который представился как ФИО3. В прихожей был обнаружен пакет с растительной массой, который после окончания осмотра был изъят. Также после проведения осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

В связи с возникшими противоречиями, в части даты события преступления, в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №2 данных им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 18.10.2023 года в дневное время суток сотрудники ОП№6 МУ МВД России «Оренбургское» предложили ему поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. (том №1 л.д. 188-190)

После оглашения свидетель Свидетель №2 подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Анализируя показания свидетеля Свидетель №2, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО3 в совершении инкриминированного ему преступления, подтверждают факт изъятии 18 октября 2023 года пакета с растительной массой. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данными им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 18.10.2023 года в дневное время суток сотрудники ОП№6 МУ МВД России «Оренбургское» предложили ему поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Также приглашалось второе незаинтересованное лицо. Перед началом осмотра сотрудники полиции ему и второму лицу разъяснили права и обязанности. Прибыв по адресу: 

<

адрес>, к ним вышел мужчина, который представился ФИО3. Сотрудники полиции разъяснили ст. 51 Конституции РФ и его права, которая ему была понятна. Осмотр дома и надворных построек осуществлялся в присутствии и согласия ФИО3 ФИО3 был задавался вопрос, имеется ли в их жилище предметы, оружие, наркотики и боеприпасы, а также иные предметы, добытые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На данный вопрос ФИО3 пояснил, что в период времени с 18 ч. 00 мин. 17.10.2023 г. по 10 ч. 00 мин. 18.10.2023 г. веранде своего дома, справой стороны от дверного проема в дом стоит пластиковая обувница, на которой находится растительная масса (конопля). После чего ФИО3 пояснил, что он данную растительную массу хранит для личного употребления, не с целью сбыта, которую нарвал севернее от своего дома, как позже выяснилось, что на расстоянии 300 метров. После чего сотрудники полиции растительную массу поместили в полимерный пакет (том №1 л.д. 185-187).

Анализируя показания свидетеля Свидетель №1, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО3 в совершении инкриминированного ему преступления, подтверждают факт изъятии 18 октября 2023 года пакета с растительной массой. Показания свидетеля Свидетель №1 в части показаний ФИО3, данных им в ходе осмотра места происшествия, суд не может признать допустимыми доказательствами, виду отсутствия у ФИО3 на момент осмотра места происшествия адвоката. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 данных ей в ходе судебного заседания, из которых следует, что ФИО3 является ее мужем. О событиях, произошедших в октябре 2023 года, ей ничего не известно, так как она постоянно находится на работе. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 данных ей в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является супругой ФИО3 Его может охарактеризовать как ответственного заботливого семьянина, хорошего отца. ФИО3 периодически злоупотребляет алкоголем, но в последнее время намного реже. Также ей стало известно от самого ФИО3, что он употребляет дикорастущую коноплю путем курения. Об этом она рассказала его брату Свидетель №6 У них дома она никогда не видела коноплю, либо иных наркотических средств. Где он берет коноплю, она не знает. 

17.10.2023 в вечернее время у них с ФИО3 произошел словесный конфликт, из-за которого к ним приехал участковый. 18.10.2023 она находилась в больнице со своим ребенком, когда от сотрудников полиции ей стало известно, что дома 18.10.2023 в дневное время была изъята растительная масса (конопля), которая находилась на обувнице, расположенной на веранде справа от входа и накрыта тряпкой. В настоящее время ФИО3 раскаивается в случившемся, осознает, что совершил преступное деяние. У них на иждивении находится общий ребенок, дом, в котором они проживают, принадлежит его матери. (том №1 л.д. 182-184)

Анализируя показания свидетеля Свидетель №5, в суде и на следствии суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для вывода о том, что показания на следствии более детальны и последовательны и подтверждают вину ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении.

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО3 в совершении инкриминированного ему преступления подтверждается другими доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного заседания: 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2023,согласно которого с участием ФИО3 и с его добровольного согласия проведен осмотр домовладения по адресу: 

<

адрес>, где на пластиковой обувнице, расположенной в веранде вышеуказанного домовладения обнаружена и изъята растительная масса в виде частей растений конопли. (том №1 л.д. 99-104)

- справкой об исследовании № И/61-603 от 19.10.2023 г., согласно которой, растительная масса (объект исследования), представленная при отношении, зарегистрированном в КУСП под № 15240 от 18.10.2023 года из ПП № 2 ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское», является частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, включенное в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934. Массы частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, доведенных до постоянной массы, с учетом израсходованного количества на проведение исследования составляют 230,69 г. (объект исследования). (том №1 л.д. 110)

- заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э/2-739 от 30.10.2023 г. вещество растительного происхождения (объект 1), представленное из 6 отдела СУ МУ МВД России «Оренбургское» по уголовному делу № 12301530041000686, является частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Массы частей растений конопли (растение рода Cannabis) (объект 1), содержащих наркотическое средство в перерасчете, доведенных до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования составляет 230,39 г. (том №1 л.д. 163-167)

- протоколом осмотра предметов от 30.10.2023, согласно которому, осмотрены: растительная масса, являющаяся частями растений конопли (растение рода Cannabis) (объект 1), содержащими наркотическое средство массой 230,39 г. (том №1 л.д. 169-171)

Анализируя исследованные судом письменные доказательства каждое в отдельности и в совокупности, суд находит их относящимися к настоящему делу, допустимыми и достаточными для признания ФИО3 виновным в незаконном приобретении, и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Показания, данные ФИО3 при производстве осмотра места происшествия 18 октября 2023 года, суд не может признать допустимыми доказательствами, виду отсутствия у ФИО3 на момент осмотра места происшествия адвоката. 

Решая вопрос о квалификации, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Судом установлено, что растение конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 N 934. 

В действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку согласно заключению эксперта от 30 октября 2023 года № Э/2-739 и положениям Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002, в соответствии с которым крупный размер конопли (растение рода Cannabis) соответствует массе, превышающей 100 грамм. В судебном заседании доказано, что подсудимый приобрел и хранил 230,69 гр. части растений конопли (растение рода Cannabis).

В судебном заседании исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО3

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 17 октября 2023 № 621, ФИО3 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опастность своих действий и руководить ими, не страдает и в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опастность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемых ему деяний ФИО3 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал, у него отсутствовали признаки психотических расстройств – бреда, галлюцинаций, патологически нарушенного сознания, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опастность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 не нуждается в применении к нему мер медицинского характера.

По материалам уголовного дела и из направленной беседы с подэкспертным ФИО3 наркомания не усматривается, имеет место эпизодическое употребление ПАВ (каннабиноидов, психостимуляторов) без признаков зависимости. В применении мер медицинского характера от наркомании (обязательного лечения и медико-социальной реабилитации) не нуждается. У него обнаруживается синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя (алкоголизм) (F10.2 по МКБ-10), о чем свидетельствует систематическое злоупотребление спиртными напитками, с явлениями физической и психологической зависимости от них, с увеличением толератности, появлением похмельного синдрома, с головной болью, слабостью, общим недомоганием, вегетативными расстройствами, непреодалимым влечением к приему алкоголя, с утратой ситуационного контроля, социальным снижением, игнорированием общественных нормам поведения. Лечение от алкоголизна проводится ст. 18 п. 3 УИК РФ. (том № 1 л.д. 92-94)

Принимая во внимание выводы судебно-психиатрической комиссии экспертов № 621 от 30 октября 2023 года компетентность которых сомнений не вызывает, и давая оценку материалам дела, содержащим данные о личности подсудимого, а также учитывая поведение подсудимого на следствии и в судебном заседании, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении каждого инкриминированного ему преступления и подлежащим уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершение каждого из них.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому по каждому преступлению, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, личность подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучение данных о личности ФИО3 показало, что он судим за тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средстви совершил вновь два тяжких преступления против здоровья населения, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете в ГАУЗ ООКНД с диагнозом «Синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя. Средняя стадия», не трудоустроен, состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, имеет хронические заболевания.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит, в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка ( по всем эпизодам), явку с повинной (по эпизоду имевшим место в период времени с 17 октября 2023 года по 18 октября 2023 года), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по всем эпизодам), поскольку подсудимый до возбуждения уголовного дела, а впоследствии, при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, сообщил органам следствия сведения о времени, месте, способе и обстоятельствах совершенного им преступления, кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, который образует судимость по приговору от 31 января 2020 года Оренбургского районного суда Оренбургской области по ч. 2 ст. 228, 64 УК РФ, по которому он осужден к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев в исправительной колонии общего режима. 

Вид рецидива определяется в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ определяется как опасный рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, не установлено, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания каждому из подсудимых ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании ст. 43 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, а также с учетом достижения целей назначаемого наказания, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом данных о его личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и наличия в действиях подсудимого, отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к убеждению о назначении ФИО3 справедливого наказания в виде лишения свободы, с применением ч. 3 ст. 68. УК РФ в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы, поскольку после освобождения из мест лишения свободы ФИО3 требует осуществления за ним надзора. Конкретные ограничения суд назначает ФИО3 в соответствии с ст. 53 УК РФ.

Назначение дополнительного наказания ФИО3 в виде штрафа суд находит не целесообразным ввиду того, что после освобождения из мест лишения свободы ФИО3. не сможет сразу получать достаточный заработок для оплаты штрафа. 

Правовых оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ к подсудимому не имеется.

Фактических оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ по каждому преступлению не имеется.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ об условности назначаемого виновным окончательного наказания суд также не усматривает, поскольку данных, свидетельствующих о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в материалах уголовного дела не содержится.

Также не имеется правовых оснований для применения по делу ст. 53.1 УК РФ о замене наказания на принудительные работы.

Вид исправительного учреждения ФИО3 суд определяет с учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию строгого режима, поскольку он совершил два тяжких преступления и ранее отбывал наказание в виде лишения свободы. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимому в виде заключение под стражу надлежит оставить без изменения.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ 19.10.2023 года, а также время содержания его по стражей с 20.10.2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчёта 1 день задержания и стражи за 1 день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 298, 299, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО3, виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, в каждом, и назначить ему следующее наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду 01.10.2023 года – 04.10.2023 года) в виде лишения свободы сроком на 3 года с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду 17.10.2023 года – 18.10.2023 года) в виде лишения свободы сроком на 3 года с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения основных и дополнительных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 53 УК РФ установить ФИО3 следующие ограничения:

- не выезжать за пределы территории муниципального образования, где он будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

Возложить на ФИО3 обязанность являться для регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия основного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия дополнительного наказания исчислять с момента отбытия основного наказания. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ 19.10.2023 года, а также время содержания его по стражей с 20.10.2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчёта 1 день задержания и стражи за 1 день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

- упаковку № 1, которая представляет собой пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находится масса частей растений конопли (растение рода Cannabis) (объект 1), содержащих наркотическое средство, доведенных до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования, составляет 380,89 г.; 

- упаковки № 2-4 типа «файл»: упаковку № 2, в которой находятся срезы ногтевых пластин (объект 2), упаковку № 3, в которой находится ватный диск (объект 3) белого цвета, имеющий на поверхностях следы вещества в виде загрязнения серого цвета, 

- упаковку № 4, в которой находится ватный диск (объект 4) белого цвета, на поверхностях которого следов веществ не обнаружено, на поверхностях срезов ногтевых пластин (объект 2), ватных дисков (объекты 3,4), следовых количеств наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, не выявлено и предметы упаковки, упакованные в один прозрачный полимерный пакет черного цвета, горловина перевязывается нитью, концы которых вклеиваются в бумажную этикетку белого цвета, снабженную оттиском круглой печати «ОРП № 6 СУ МУ МВД России «Оренбургское»», подписью следователя; 

- упаковку № 1, которая представляет собой пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находится вещество растительного происхождения, которое является частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащей наркотическое средство, массой 230, 39 г., с учетом израсходованного в процессе исследования. Вышеуказанный пакет упакован в один транспортировочный полимерный пакет черного цвета, горловина перевязывается нитью, концы которых вклеиваются в бумажную этикетку белого цвета, снабженную оттиском круглой печати «ОРП № 6 СУ МУ МВД России «Оренбургское»», подписью следователя предметы упаковки хранящиеся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» - уничтожить.

Меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество ФИО3 – акустическую колонку марки «PSD 1201» на сумму 3432 рубля, наложенного по постановлению Оренбургского районного суда Оренбургской области от 13 октября 2023 года - отменить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, он вправе в течение 15 суток, со дня вручения ему копии указанной жалобы или представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья О.В. Куликовский